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I. Les élections communales : analyse des 24 
communes de la fédération du MOC Hainaut 
Centre 

 

1. Focus sur 3 communes : Mons, La Louvière et Saint-Ghislain (situation 

au 5/11/2018) 

 

Nous analysons ici plus en détail les 3 communes où des débats électoraux furent organisés 

par le MOC HC et ses organisations en 2018. On pourra constater que dans ces 3 communes, 

les partis majoritaires (PS) restent en place même s’ils perdent un certain nombre de voix. 

 

1.1 Mons 

Le PS perd 6 sièges et près de 11% mais garde de peu la majorité absolue. Mons en Mieux en  

gagne 3 par rapport au score du MR en 2012. Mauvais score par contre pour AGORA-CDH 

qui perd encore 1 siège cette fois. Quant à ECOLO, comme ailleurs il est le gagnant du scrutin 

en passant à 6 sièges (+3). On notera également que le PTB obtient 3 élus alors qu’il ne 

présentait qu’une liste incomplète avec 14 noms. 

Résultats (2006-2018) 

Mons 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 27088 28066 22735 51,6 55,16 44,25 27 29 23 

Mons en 
Mieux 
(MR+) 

8694 9106 11043 16,6 17,90 21,49 7 8 11 

AGORA-
CDH 

6157 4437 3243 11,7 8,72 6,31 5 3 2 

ECOLO 4547 4490 6566 8,7 8,82 12,78 3 3 6 

PTB 639 1835 4365 1,2 3,61 8,50 0 1 3 

PP   1036   2,02   0 

DEFI   950   1,85   0 

Citoyens   726   1,41   0 

LA 
DROITE 

  712   1,39   0 

FN 4400   8,4   3   

REA 719   1,4   0   

MAS 214   0,4   0   

DLC 86   0,2   0   

CITOYEN  2197   4,32   1  

PA  748   1,47   0  

Total 
sièges 

      45 45 45 
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Evolution 2006-2018 (en %) 

 

 

 

Evolution 2006-2018 (en sièges) 
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Conseil communal de Mons  (2018) 

 

Pour rappel, si le PS a toujours la majorité en sièges, on compte deux élus du groupe Citoyen 

dans sa liste, dont John Joos. Sans eux, il n’y aurait plus de majorité pour le parti…C’est une 

coalition PS/ECOLO qui dirigera la commune. 

 

TOP 10 des voix de préférence 

Classement Nom Parti Voix 

1 Nicolas Martin PS 10681 

2 Elio Di Rupo PS 7664 

3 
Georges-Louis 

Bouchez 
MEM 

4976 

4 Catherine Houdart PS 3375 

5 Marc Barvais PS 2210 

6 Achille Sakas PS 2082 

7 Joëlle Kapompole PS 2003 

8 Richard Miller MEM 1823 

9 Opaline Meunier MEM 1727 

10 Pascal Lafosse PS 1590 
 

Nicolas Martin (10681 voix de préférence) sera le futur bourgmestre de la ville. Il l’emporte 

sur Elio Di Rupo qui poussait la liste du PS. Georges-Louis Bouchez réalise un score 

appréciable (4976 voix). Savine Moucheron (CDH) obtient 973 voix et Charlotte de Jaer 

(ECOLO) fait plus que doubler son score de 2012 en obtenant 1418 voix. 3 femmes dans ce 

top 10 : Catherine Houdart (4 ème), Joëlle Kapompolé (7 ème) et Opaline Meunier (9 ème) 

qui fait donc plus de voix que la tête de liste AGORA-CDH. 

 

 

 

2018 SIEGES

PS MEM AGORA-CDH ECOLO PTB
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1.2  La Louvière 

 

Le PS garde la majorité absolue pour un siège mais perd plus de 6%. Le fait marquant est le 

score du PTB qui obtient désormais 7 conseillers et devient donc le deuxième parti 

louviérois. Le MR, CDH et ECOLO sont tous en perte également (en %). 

 

Résultats (2006-2018) 

La Louvière 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 17969 21606 18750 41,7 50,09 43,41 20 25 24 

PLUS-CDH 5958 5246 3875 13,8 12,16 8,97 6 5 4 

MR-IC 7218 6512 5679 16,8 15,10 13,15 7 6 6 

ECOLO 2822 3259 2980 6,6 7,55 6,90 2 3 2 

PTB 1826 2098 6713 4,2 4,86 15,54 1 1 7 

DEFI   1293   2,99   0 

PP   1056   2,44   0 

AGIR   806   1,87   0 

LuttOuvrière   623   1,44   0 

CUM LUPIS   1176   2,72   0 

UCB   245   0,57   0 

FN 3693   8,6   3   

Wallon 848   2      

DLC 247 133  0,6 0,31     

UDSC 2504   5,8   2   

FNW  1747   4,05   1  

PIRATE  900   2,09     

FDG  739   1,71     

Parti Wallon  897   2,08     

Total sièges       41 41 43 
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Evolution 2006-2018 (en %) 

 

 

Evolution 2006-2018 (en sièges) 
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Conseil communal de La Louvière (2018) 

 

Le PS formera finalement une coalition avec ECOLO. A noter que deux élus sur la liste du MR 

ont déclaré après le scrutin vouloir se détacher du parti… 

 

Top 10 des voix de préférence 

Classement Nom Parti Voix 

1 Jacques Gobert PS 6850 

2 Antonio Gava PS 2307 

3 Françoise Ghiot PS 1575 

4 Michele Di Mattia PS 1572 

5 Antoine Hermant PTB 1374 

6 Olivier Destrebecq MR-IC 1325 

7 Olga Zrihen PS 1062 

8 Nicolas Godin PS 1025 

9 Laurent Wimlot PS 965 

10 Loris Resinelli PLUS-CDH 932 

 

Jacques Gobert réalise le meilleur score et sera donc logiquement bourgmestre pour un 

troisième mandat. Antoine Hermant (PTB) est 5 ème et devance Olivier Destrebecq (MR-IC). 

A noter également le bon score d’Antonio Gava (2307 voix), qui n’était que 11 ème sur la 

liste PS. Concernant la liste PLUS-CDH Loris Resinelli fait plus de voix que sa tête de liste 

Xavier Papier et Didier Cremer pour ECOLO récolte 399 voix. 2 femmes sont présentes dans 

le TOP 10. 

 

 

 

 

 

2018 SIEGES

PS MR_IC PLUS-CDH ECOLO PTB
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1.3 Saint-Ghislain 

Le PS garde la majorité absolue pour un siège. Le Cartel OSONS ! garde ses 11 sièges et le MR 

qui faisait partie du cartel en 2012 obtient 2 sièges ici sur son nom propre.  

 

Résultats (2006-2018) 

Saint-
Ghislain 

2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 7647 7482 6726 54 54,47 48,77 17 16 14 

OSONS !   5129   37,19   11 

MR & 
Citoyens 

1623  1373 11,5  9,96 2  2 

PP   564   4,09   0 

CDH 2681   18,9   5   

FN 908   6,4   1   

SGA 1310   9,3   2   

CHR-MR-
ECOLO-AC 

 5523   40,21   11  

FDF  293   2,13     

N-AF  437   3,18     

Total sièges       27 27 27 

 

 

Evolution 2006-2018 (en %) 
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Evolution 2006-2018 (en sièges) 

 

 

 

Conseil communal de Saint-Ghislain (2018) 

 

Le PS ouvrira sa majorité…Un accord a été conclu avec le MR pour diriger la commune. 
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TOP 10 des voix de préférence 

Classement Nom Parti Voix 

1 Pascal Baurain OSONS ! 1809 

2 Daniel Olivier PS 1618 

3 Florence Monier PS 1389 

4 Fabrice Fourmanoit PS 1295 

5 Jérémy Bricq PS 1183 

6 Luc Dumont PS 1097 

7 Patrick Danneaux PS 994 

8 Laurent Drousie OSONS ! 803 

9 Patty Cantigneau PS 730 

10 Séverine Demarez PS 717 

 

C’est Pascal Baurain du cartel OSONS ! qui fait le plus de voix cette fois-ci, en devançant le 

bourgmestre sortant Daniel Olivier. La tête de liste du cartel fait plus de 700 voix en plus par 

rapport à 2012. A noter le score important de Jérémy Bricq, qui était seulement 25 ème sur 

la liste PS. On compte 3 femmes dans le TOP 10. 
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2. L’évolution des conseils communaux et des majorités au pouvoir 

 

2.1 Evolution 2012-2018 sur les 24 communes de notre fédération 
 

   
Difficile d’analyser ces élections communales car plus que jamais on aura observé de 
nombreuses listes d’ouverture et/ou citoyennes, sans oublier les cartels qui continuent de se 
développer. Il est donc délicat de tirer des conclusions pour les différents partis vu que les 
situations locales furent très contrastées. Pour ne donner qu’un exemple, les lettres « CDH » 
n’apparaissaient que dans 3 listes sur les 24 communes. 
 
Si la tendance pour les élections provinciales en Hainaut est très claire (baisse du PS, MR et CDH, 
progrès pour ECOLO et le PTB), on verra que le scrutin communal dans notre fédération est plus 
nuancé. 
 
 
Après ces précautions, voici les premiers tableaux d’analyse. 
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Evaluation subjective du nombre de sièges obtenus en 2018 : 
 

  
Tendance  

PS 
Tendance 

MR 
 Tendance 

CDH 
Tendance 

ECOLO PTB 
Autres ou 

Cartels 

Commune             

Binche 20 5   1   5 

Boussu 16 0       9 

Braine-le-Comte 5 13 4 5     

Chapelle 17     1   5 

Colfontaine 18 2       7 

Dour 11         14 

Ecaussinnes 5 2 10 4     

Estinnes  2 10     7  

Frameries 13 2     3 9 

Hensies 14         3 

Honnelles 8         9 

Jurbise  17       4 

La Louvière 24 6 4 2 7   

Lens 2 8   2   3 

Le Roeulx       1   18 

Manage 22 3  1   1 

Mons 23 11 2 6 3   

Morlanwelz 15 2       8 

Quaregnon 18     2   5 

Quévy 9 5 5       

Quiévrain 4 11   0   2 

Saint-Ghislain 14 2       11 

Seneffe 4 11   3   3 

Soignies 13 6 8 2     

Total 275 108 43 30 13 123 

  
  
Le CDH est particulièrement présent dans des cartels ou « autres », ce qui rend l’analyse ici très 
complexe. Le MR est concerné également par cette évolution mais dans une moindre mesure. Le 
PS s’est par contre très souvent présenté sous son nom. ECOLO a présenté une série de listes 
très clairement identifiées également et se présentait en cartel dans une série d’autres 
communes. Le PTB n’était présent que dans 3 communes et il l’a fait à chaque fois sous sa 
bannière.  
 
DéFI n’a obtenu aucun élu sous son nom propre (ce qui explique son absence dans ce tableau) 
mais a obtenu des élus dans le cadre de cartels. 
 
La droite radicale/extrême droite n’obtient plus aucun élu dans notre fédération. 
 
Ce tableau reste bien entendu critiquable car pour ne prendre que le cas de Mons, le PS était 
associé à Citoyen, et Mons en Mieux comptait de nombreux candidats qui n’étaient pas 
directement liés au MR. On aurait donc pu présenter les choses autrement. Néanmoins cela 
permet de cibler des premières tendances. 
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Comparaison 2012-2018 (en sièges)  
 
  Sièges Sièges Sièges Sièges Sièges 

Commune PS MR CDH ECOLO PTB 

Binche 0 2      

Boussu 1 -2       

Braine-le-Comte 0 -5 2 3   

Chapelle 0     1   

Colfontaine 3 0       

Dour 1 0 0 -1   

Ecaussinnes -2 -1 2 2   

Estinnes  -2 0     

Frameries -3 0     3 

Hensies 1         

Honnelles -1         

Jurbise   0       

La Louvière -1 0 -1 -1 6 

Lens -1 1   2   

Le Roeulx  0   1   

Manage 2 0   1   

Mons -6 3 -1 3 2 

Morlanwelz -2         

Quaregnon -2     1   

Quévy -3         

Quiévrain   2       

Saint-Ghislain -2         

Seneffe -3 2   3   

Soignies 2 -2 0 2   

Total -16 -2 2 17 11 

 
 
A noter que certaines listes ne se présentaient pas en 2012 selon la même configuration et que 
dans ce cas les éventuels nouveaux sièges obtenus par le parti en 2018 n’apparaissent pas ici ni 
dans le tableau suivant (par exemple le siège obtenu par ECOLO à Binche ou les 2 sièges obtenus 
par le MR à Saint-Ghislain alors qu’il était en cartel en 2012). 
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Comparaison 2012-2018 (en %)  
 
  % % % % % 

Commune PS MR CDH ECOLO PTB 

Binche -0,05 2,42       

Boussu -4,21 -4,62       

Braine-le-
Comte -0,39 -7,08 6,01 10,34   

Chapelle 2,32     -2,85   

Colfontaine 2,89 -1,32       

Dour 1,05 -3,9 -3,9 -0,35   

Ecaussinnes -4,39 -2,68 7,95 7,33   

Estinnes  -5,92 -4,25     

Frameries -7,62 -1,55       

Hensies 12,13         

Honnelles 1,47         

Jurbise   6,37       

La Louvière -6,68 -1,95 -3,19 -0,66 10,68 

Lens -4,07 -1,22   6,16   

Le Roeulx  0,52   -0,09   

Manage 1,48 -2,98   2,19   

Mons -10,91 3,59 -2,41 3,96 4,89 

Morlanwelz -8,5         

Quaregnon -1,62     4,57   

Quévy -9,07         

Quiévrain   8,25       

Saint-Ghislain -5,71         

Seneffe -8,48 9,46   9,83   

Soignies 4,36 -4,64 -0,75 1,03   

 
 
2.2 Premiers éléments par parti 

PS 

Du côté du PS on constate sur notre fédération une baisse d'environ 16 conseillers. Le parti 

n’augmente son % que dans 8 communes sur les 22 ici passées en revue. 

Mais le parti limite la casse et arrive à conserver (certes de peu et en sièges) ses majorités 

absolues de Mons et La Louvière malgré la montée du PTB. Dans ces deux communes la perte 

est néanmoins non négligeable en % et 6 sièges en moins à Mons. 

L’aspect local du scrutin a sans doute joué et permis à une série de bourgmestres de maintenir 

des scores appréciables. Dans les autres évolutions notables, le parti perd la majorité absolue à 

Frameries et fait alliance avec le MR. Le parti perd également la maïorat des Honnelles. 

 

 



16 
 

MR 

Pour le MR, le scrutin est déjà plus compliqué à analyser car sa participation à certaines listes ou 

cartels a évolué depuis 2012.  

En gros, sur base des 17 listes analysées ci-dessus le parti conserve 6 maïorats sur notre 

fédération mais n’augmente son % que dans 6 communes sur les 17.  

On notera la perte de la majorité absolue à Braine-le-Comte et les progrès en sièges à Seneffe et 

Mons (mais attention avec des listes d'ouverture) 

CDH 

Le CDH est sans doute le parti le plus difficile à analyser car seulement 3 listes avaient dans leur 

nom un lien direct avec le CDH. On constate de nombreuses listes d'ouverture ou la participation 

à plusieurs cartels. 

On observe néanmoins que c’est un membre du parti qui obtient le maïorat des Honnelles et 

que la liste Ensemble est passée proche de la majorité absolue à Ecaussinnes (sans entrer 

cependant dans la majorité).  

A Mons et à La Louvière, le parti en recul, et il se stabilise à Soignies. Sur les 7 listes analysées ici 

le parti n’augmente qu’à Ecaussinnes et Braine-Le-Comte. 

ECOLO 

On compte dans le tableau 17 élus en plus pour ECOLO (18 avec celui de Binche) qui est donc un 

des vainqueurs du scrutin. Même si le parti est traditionnellement moins fort dans notre région, 

on note de beaux progrès à Mons et Seneffe et une déception à La Louvière où le parti perd un 

élu. 

PTB 

Le PTB ne présentait que 3 listes dans les 24 communes de notre fédération, mais là où il était 

présent il a fortement progressé, surtout à La Louvière avec 6 sièges en plus. 

DEFI 

Comme dit plus haut DéFI n’a obtenu aucun conseiller communal dans les 3 communes (Binche, 
La Louvière et Mons) où il s’est présenté sous son nom propre mais il se présentait également 
dans des cartels qui ne se sont pas trop mal comportés (Frameries, Seneffe, Saint-Ghislain,…) et 
a obtenu dans certains cas des élus. 
 

Droite radicale/extrême droite 
 

La droite radicale/extrême droite n’a pas obtenu d’élus. Reste à voir où sont passées les voix de 

l’extrême droite, des analyses plus fines seront sûrement faites par la suite sur le sujet… Il n’y a 

désormais plus d’élus d’extrême-droite sur notre fédération alors qu’on en comptait encore 9  

en 2006 et 1 en 2012 à La Louvière avec également un élu du Parti Populaire (considéré comme 

droite radicale à l’époque) à Frameries. Le Parti Populaire a échoué dans son pari de fédérer une 

part importante du vote d’extrême droite et contestataire. Dans notre fédération le Parti 

Populaire présentait néanmoins 6 listes, AGIR 4 et La Droite 5. 
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2.3 Les 21 autres communes de notre fédération 

On revient ici brièvement  sur les 21 communes (sur 24) qui n’ont pas été abordées au point 

1. 

Binche 

Large victoire du PS avec 20 élus sur 31 (même nombre qu’en 2012). Laurent Devin reste 

donc confortablement en place même s’il fait un peu moins de voix personnelles qu’en 2012. 

Union perd encore deux conseillers, le MR en gagne deux et ECOLO fait son retour au conseil 

avec un élu. Bourgmestre : PS 

Boussu 

Les socialistes ont obtenu près de 48% des suffrages, c'est moins qu'en 2012, mais le groupe 

gagne néanmoins un siège supplémentaire au conseil communal avec 16 élus et ils ont donc 

la majorité absolue. Jean-Claude Debiève entamera donc son troisième mandat de 

bourgmestre.  

Ecolo s’est présenté avec le CDH et le mouvement citoyen C'BH sous l'étiquette Echo. La liste 

est arrivée en seconde position avec 15.71% des suffrages.  

A Boussu, on a constaté également quelques transferts. Chez les socialistes, l'ex échevine 

Simone Frédérick a mené la liste Rassemblement Citoyen qui obtient 2 sièges. Du côté des 

Verts, c'est Cyril Mascolo qui s'est écarté de son groupe pour créer Agora qui rafle 3 sièges. 

Enfin, Karl Delsarte et d'autres anciens MR n'ont aucun élu sous le nom "J'existe", tout 

comme le MR d'ailleurs. Bourgmestre : PS 

Braine-le-Comte 

La liste BRAINE, d'obédience MR, est toujours la première à Braine avec 45,36% des voix et 

13 sièges. Mais elle a perdu d'un cheveu sa majorité absolue, puisque la commune élit 27 

conseillers. Cette liste était emmenée par le bourgmestre Maxime Daye, tandis que Jean-

Jacques Flahaux la poussait, sans être candidat-bourgmestre. 

ECOLO, avec à sa tête le conseiller communal Nino Manzini, réalise une belle progression de 

10,34% et arrive deuxième avec 19,63% des voix et 5 sièges. C'est 3 de plus qu'en 2012. Il est 

suivi de près par le PS, dont la tête de liste est l'échevin sortant Olivier Fievez, avec 18,34% 

des voix et 5 sièges. La liste "Ensemble" arrive dernière avec 16,67% des voix et 4 sièges. 

Bourgmestre : MR 

 

Chapelle-lez-Herlaimont 

Majorité absolue à nouveau pour le PS  avec 66,31% des voix . La liste Go!Chapelle prend la 

seconde position avec 17,62%. La liste Action Citoyenne comptabilise quant à elle 7,83% et 

on compte 7,24% pour Ecolo. Le PS fait même mieux que son score de 2012 (64%). Le 

nombre de siège reste par contre le même : 17 sur 23 pour le PS, 4 sièges pour Go! Chapelle 

et 1 siège pour AC ainsi que pour Ecolo.  

Le bourgmestre sortant Karl De Vos (PS) reste bourgmestre avec 2.078 voix de préférence, 

devant Moura Sahli (1.626 voix). Bourgmestre : PS 
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Colfontaine 

La liste socialiste, emmenée par le bourgmestre sortant Luciano D'Antonio gagne 3 sièges 

(18 sur 27), renforçant ainsi une majorité déjà absolue. D'Antonio se dirige vers un troisième 

mandat. 

Le MR, à qui le PS avait ouvert sa majorité, garde le même nombre de conseillers (2) mais 

connait une érosion en termes de voix. C.Plus (CDH, Ecolo, Défi et indépendants), emmené 

par Lionel Pistone, principal groupe d'opposition, perd 2 de ses 7 sièges. 

Enfin la liste Oxygène décroche deux sièges. Bourgmestre : PS 

Dour 

La liste Dour Demain, menée par le ministre wallon Carlo Di Antonio, arrive en tête des 
suffrages avec 49% des voix. La liste, qui unit le cdH, le MR et des citoyens, obtient 14 sièges 
au conseil communal et conserve ainsi la majorité absolue.  
Le PS, sous le nom "Votre Dour", n'est pas loin derrière avec 11 sièges. La liste menée par 
Joris Durigneux n'a donc pas réussi le pari de renverser la majorité en place. Notons tout de 
même que le socialiste obtient près de 250 voix de préférence de plus que le bourgmestre Di 
Antonio.  
 
Les quatre autres listes n'ont pas su trouver leur place à l'issue scrutin. Ecolo perd son 
unique siège. La Droite, JAURES et Agora n'en obtiennent pas plus qu'en 2012, c'est à dire 
aucun. Bourgmestre : CDH 
 
Ecaussinnes 

Malgré la progression d’Ensemble avec deux sièges en plus, les trois autres partis ont décidé 
de reconduire la majorité précédente, mais elle ne tient plus cette fois qu’à un siège. 
 
Arrivés en tête du scrutin avec 39%, ENSEMBLE est de nouveau dans l’opposition suite à 
l’accord de majorité. La liste socialiste VE, la liste MRCH et ECOLO ont ensemble 11 sièges 
sur 21. Ils ont donc décidé de s'allier. A noter également que la tête de liste ENSEMBLE 
Sébastien Deschamps réalise le meilleur score personnel (1852 voix), soit largement devant 
le bourgmestre Xavier Dupont (PS), 863 voix. Bourgmestre : PS 
 
Estinnes 

EMC, Ensemble pour une Majorité Citoyenne, une liste à tendance Cdh, obtient 46,38% des 

voix et 10 sièges au conseil communal. La liste de la bourgmestre Aurore Tourneur obtient 

une fragile majorité absolue pour un siège. Elle est suivie par GP, Génération Pluraliste, qui 

recueille 36,92% des voix et remporte 7 sièges. Le MR perd 5,92% des voix et 2 sièges, pour 

un total de 16,70% et 2 sièges. Bourgmestre : CDH 
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Frameries 

Le PS framerisois enregistre un recul de 7,62% (49,03% en tout) par rapport à son score de 

2012. Les socialistes, conduits par Jean-Marc Dupont, perdent 3 sièges et la majorité 

absolue. Le partenaire de majorité, le MR est en recul mais maintient ses deux sièges. Les 

socialistes devront aussi désormais tenir compte du PTB qui fait une entrée en force au 

Conseil communal avec trois sièges.  

Quant à la liste Be Frameries (Ecolo-CDH-Défi), emmenée par l'écolo Manu Disabato et 

poussée par Catherine Fonck elle décroche 9 sièges . C’est un de plus que les deux partis 

avaient obtenu séparément en 2012 mais ils chutent néanmoins en voix par rapport à leur 

score respectif de 2012. Le PP quant à lui perd son unique siège. Bourgmestre : PS 

 

Hensies 

La liste d'ouverture du bourgmestre Eric Thiébaut (PS), Equipe du Bourgmestre, dépasse la 
barre symbolique des 75% ! Elle remporte 14 sièges sur 17 (au lieu de 13 
précédemment). Connu dans la région pour être un champion des voix de préférences, Eric 
Thiebaut a été plébiscité par 1984 Hensitois. Soit...3 de moins qu'il y a six ans.  

Dans l'opposition, la liste Osons changer (ex-UPT) dépasse les 20%... ce qui est un peu mieux 
qu'en 2012 (18,48) et qui fait passer le groupe de deux à trois sièges. Quant à la nouvelle 
venue, la liste citoyenne Agora, elle n'atteint pas les 5% et ne décroche aucun siège. Le MR 
ne présentait pas de liste à Hensies. 

Le futur conseil communal d'Hensies ne comportera donc que deux groupes à l'avenir et une 
opposition encore un peu plus faible que la précédente. Bourgmestre : PS 

 

Honnelles 

Le cartel d'opposition PHA, Pour Honnelles Autrement, (cdH, Défi, MR et Ecolo) a renversé le 

parti socialiste. C'est donc Mathieu Lemiez qui devient le nouveau bourgmestre des 

Honnelles. Le bourgmestre sortant, Bernard Paget, obtient 8 sièges contre 9. Il ne rempilera  

donc pas pour un troisième mandat. 

PHA obtient ainsi 47,67% des suffrages (9 sièges sur 17) et Matthieu Lemiez 552 voix. La Liste 

du Maïeur de Bernard Paget obtient 8 sièges sur 17 (43%) et perd donc sa majorité après 12 

années de pouvoir. Quant à la liste Honnelles Dynamiques (9,33%) de l'échevine Isabelle 

Fleurquin, elle passe à la trappe et n'obtient aucun siège. Bourgmestre : apparenté CDH. 

 

Jurbise 

Jacqueline Galant, après un passage compliqué au gouvernement fédéral,  a fait honneur à 
sa réputation de "machine à voix". Elle fait mieux que son score de 2012 (+6,2%) et rafle la 
majorité absolue avec 74,5% des voix. 
 
La Liste de la Bourgmestre peut compter sur 17 sièges au conseil communal. Alternative 
Citoyenne, le cartel PS-Ecolo-Défi-citoyens, ne décroche que 4 sièges, avec un score de 22%. 
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Pas de représentant au conseil communal, en revanche, pour les Humanistes. Le score des 
candidats cdH est de 3,4%. Bourgmestre : MR 
 

Lens 

Isabelle Galant avait déjà été élue en 2012 en s'associant au bourgmestre socialiste sortant 

Ghislain Moyart. En 2015, l'ancien bourgmestre met la soeur de Jacqueline Galant sur la 

touche et récupère son siège de bourgmestre. Ce scrutin était donc celui de la revanche et 

Isabelle Galant l'a obtenu avec plus de 1000 voix de préférence. La liste MDC, qu'elle menait, 

obtient 41.40% des voix. Quant à Ghislain Moyart, il menait la liste Lens & Vous qui arrive en 

seconde position et passe de 5 à 3 sièges.  

Les socialistes et les verts étaient menés respectivement par Thomas Pierman et Ludovic 

Fortin. Le PS perd un siège. Ecolo progresse de zéro à 2 sièges. Bourgmestre : MR 

 

Le Roeulx 

Avec 68,21% des voix, et 15 sièges sur 19, il paraissait difficile de faire mieux au Roeulx pour 

Benoit Friart et sa liste Intérêts Communaux. Et pourtant, le groupe a encore légèrement 

progressé à 68,73%. Deuxième, Alternative avec 19,45% et ECOLO affiche 11,81% se 

partagent les 4  sièges restants: 3 pour Alternative et 1 pour Ecolo. Bourgmestre MR 

 

Manage 

Le PS fait encore mieux qu'en 2012. Le parti du bourgmestre sortant Pascal Hoyaux 

progresse de 1,48% et obtient un total de 63,24% des voix. Il avait déjà 20 sièges au conseil 

communal il y a 6 ans et en a 22 aujourd'hui. Le MR, avec à sa tête Thierry Thuin, passe de 

14,05% des voix en 2012 à 11,07% en 2018 et reste à 3 sièges. 

ECOLO arrive troisième et progresse de 2,19% avec 8,15% des voix. Le parti garde un siège. 

Quant à la liste "L'Union Pour Manage", menée par Annie Cotton, qui se présente comme un 

groupe pluraliste, elle n'obtient qu'un siège avec 6,63% des voix. Elle a visiblement souffert 

de la division avec une liste "CDH et Plus" qui elle n'obtient aucun siège... 

Il y avait aussi un autre enjeu puisque les échevins Bruno Pozzoni et David Gelay s'étaient 

parfois opposés au bourgmestre Pascal Hoyaux lors de la législature passée. Mais avec 3692 

voix, le mayeur actuel reste bien le maître à bord de sa commune...Bourgmestre : PS 

 

Morlanwelz 

 

Malgré une baisse importante (- 8,5%), le PS du bourgmestre Christian Moureau a su limiter 

la casse en ne perdant que deux sièges et garde, avec 51% des voix, une confortable 

majorité absolue de 15 sièges sur 25. 

La liste M+ regroupait en 2012 des militants MR et ARC "Alliance Renouveau Communal". 

L'alliance est terminée, le MR a claqué la porte et se présentait seul sous la bannière MR, qui 

a remporté deux sièges avec 9,5% 
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ARC a trouvé un nouvel allié du côté du CDH sous la bannière M+. La liste remporte 3 sièges 

avec 13,23%. 

Une autre liste citoyenne baptisée 100% citoyen obtient au final 21,3% des voix, un joli score 

qui lui vaut 5 sièges. Bourgmestre : PS 

 

Quaregnon 

Le PS de Jean-Pierre Lepine s'adjuge 63% des voix, et le PS perd deux sièges par rapport à la 

précédente mandature. 

Citoyen, emmenée par Claude Bail obtient 16%. Ecolo Vrai récolte 2 sièges. QW Demain 

obtient un siège au conseil communal. Bourgmestre : PS 

 

Quévy 

En 2012, le PS avait fait un carton à Quévy en remportant 12 des 19 sièges. Le nouveau 

scrutin est moins favorable aux socialistes qui perdent 3 sièges avec 45.58% des voix. 

Florence Lecompte, la tête de liste et bourgmestre sortante, récolte 1000 voix de préférence 

en sa faveur.  

Le cdH et le MR, autrefois uni sous le nom de "GénerationS Quévy", ont cette fois brigué le 

mayorat séparés. Ils terminent la course électorale avec un écart de voix très léger, 25,55% 

pour les Humanistes (sous le nom "Ensemble dès demain") et 28,87% pour les Libéraux. Les 

deux groupes d'opposition ont obtenu chacun 5 sièges au conseil communal. Bourgmestre : 

PS 

 

Quiévrain 

La liste Changer, apparentée au MR, conserve sa majorité absolue avec 58.73% et obtient 11 

sièges sur les 17 disponibles au conseil communal de Quiévrain. Véronique Damée reste 

bourgmestre. Elle avait déjà surpris en 2012 en obtenant le plus de voix de préférence, elle 

conserve ce titre aujourd'hui avec plus de 1500 voix.  

Contrairement au dernier scrutin, Ecolo et le PS ont décidé de faire bande à part. Le PS 

obtient 4 sièges mais la nouvelle formule convient moins aux verts qui n'obtiennent aucun 

siège. Enfin, la liste citoyenne "Unis pour Quiévrain", ex-LSD, aura 2 élus au conseil 

communal. Bourgmestre : MR 

Seneffe 

La "Liste de la Bourgmestre" qui intègre notamment DéFI Seneffe est largement en tête avec 

47,44% des voix. Elle obtient 11 sièges. Le PS, malgré une perte de 8,48% des voix, est 

deuxième avec 21,10% des voix et 4 sièges. C'est 3 sièges de moins qu'en 2012. La formation 

"AC+" de Gaëtan de Laever obtient 16,03% des voix et 3 sièges. Elle est suivie de près par 

ECOLO, emmené par Manel Rico Grao déjà tête de liste en 2012, qui réalise une belle 

progression de 9,83% et recueille 15,42% des voix et gagne 3 sièges. Bourgmestre : MR 
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Soignies 
 
Le PS reste en tête avec 40,69% des voix, soit 4,36% de plus qu'en 2012. Le parti gagne 2 
sièges, pour un total de 13 sièges. C'est donc une belle victoire pour le parti de l'actuelle 
bourgmestre, Fabienne Winckel. La liste "Ensemble" arrive seconde avec 27,11% des voix et 
8 sièges. Le MR perd 4,64% des voix, pour un total de 22,11% des voix et 6 sièges. ECOLO 
recueille 10,09% des voix et obtient 2 sièges. Bourgmestre : PS  
 

2.4 Evolution des majorités (au 5/11/2018) 

 

Commune Coalition/m
ajorité 2012 

Nombre 
de 
sièges 

Situation
2018 

Coalition/maj
orité 2018 

Nombre 
de sièges 

Binche PS(20)+MR(
3) 

23/31 majorité PS (20)+ MR-CI 
(5) 

25/31 

Boussu PS(15)+ECOL
O(3) 

18/25 majorité PS (16)  16/25 

Braine-le-
Comte 

MR (18)+PS 
(5) 

23/27 coalition MR (13)+PS (5) 18/27 

Chapelle PS 17/23 majorité PS (17) 17/23 

Colfontaine PS(15)+MR(
2) 

17/27 majorité PS (18)  18/27 

Dour DR+ (CDH et 
MR) 

14/25 majorité Dour Demain 
(14) 

14/25 

Ecaussinnes PS(7)-
RL(MR,3)-
ECOLO(2) 

12/21 coalition PS(5)+ECOLO 
(4)+MR (2) 

11/21 

Estinnes EMC (10) 10/19 majorité  EMC (10)+MR 
(2) 

12/19 

Frameries PS(16)+MR 
(2) 

18/27 coalition PS (13)+ MR 
(2) 

15/27 

Hensies PS 13/17 majorité PS (14) 14/17 

Honnelles PS(9)+HD(2) 11/17 majorité PHA (cartel) 
(9) 

9/17 

Jurbise MR 17/21 majorité MR (17) 17/21 

La Louvière PS(25)+MR 
(6) 

31/41 majorité PS (24)+ECOLO 
(2) 

26/43 

Lens MDC (CDH 
et 
MR)(7)+Lens 
et Vous(5) 

12/15 majorité MDC 8/15 

Le Roeulx IC 
(MR+CDH) 

15/19 majorité MR-IC (15) 15/19 

Manage PS 20/27 majorité PS (22) 22/27 

Mons PS(29)+MR(
8) 

37/45 majorité PS (23) + 
ECOLO (6) 

29/45 

Morlanwelz PS 17/25 majorité PS (15) 15/25 

Quaregnon PS  20/25 majorité PS (19) 19/25 



23 
 

Quévy PS 12/19 coalition PS (9) + MR (5) 14/19 

Quiévrain MR 9/17 majorité MR (11) 11/17 

Saint-
Ghislain 

PS 16/27 majorité PS (14)+MR (2) 16/27 

Seneffe MR(9)+AC(3) 12/21 majorité MR-Defi (11)+ 
ECOLO (3) 

14/21 

Soignies PS(11)+MR(
8) 

19/29 coalition PS (13) + MR 
(6) + ECOLO (2) 

21/29 

 

Analyse 

19 majorités absolues en sièges sur 24 dans notre fédération dont 11 PS. Certaines seront 

ouvertes. 

On compte 5 communes où des coalitions doivent se faire obligatoirement : Braine-le-

Comte, Ecaussinnes, Frameries, Quévy et Soignies. 
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2.5 Les bourgmestres 

 

 Liste des bourgmestres entre 2006 et 2018 

Commune 2006 2012 2018 

Binche Devin/PS Devin/PS Devin/PS 

Braine-le-
Comte Flahaux/MR Flahaux/MR Daye/MR 

Boussu Debiève/PS Debiève/PS Debiève/PS 

Chapelle Moriau/PS De Vos/PS De Vos/PS 

Colfontaine Pierart/PS d'Antonio/PS D'Antonio/PS 

Dour 
Di Antonio/CDH 
(DR+) 

Di Antonio/CDH 
(DR+) Di Antonio/CDH  

Ecaussinnes Bulteau/Cartel Dupont/PS Dupont/PS 

Estinnes Quenon/Cartel 
 Tourneur/CDH 
(EMC) Tourneur/CDH (EMC) 

Frameries Donfut/PS Dupont/PS Dupont/PS 

Hensies Thiébaut/PS Thiébaut/PS Thiébaut/PS 

Honnelles Paget/PS Paget/PS Lemier/PHA/CDH 

Jurbise Galant/MR Galant/MR Galant/MR 

Lens Moyart/PS Galant/MR Galant/MR 

Le Roeulx Friart/MR (IC) Friart/MR (IC) Friart/MR (IC) 

La Louvière Gobert/PS Gobert/PS Gobert/PS 

Manage Hoyaux/PS Hoyaux/PS Hoyaux/PS 

Mons Di Rupo/PS Di Rupo/PS Martin/PS 

Morlanwelz Fauconnier/PS Moureau/PS Moureau/PS 

Quaregnon Roland/PS Lepine/PS Lepine/PS 

Quévy Lecompte/PS Lecompte/PS Lecompte/PS 

Quiévrain Dorsimont/PS Damée/MR Damée/MR 

Saint-Ghislain Olivier/PS Olivier/PS Olivier/PS 

Seneffe Busquin PS Bénédicte Poll/MR Bénédicte Poll/MR 

Soignies 
De Saint-
Moulin/PS De Saint-Moulin/PS Winckel/PS  
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Evolution du nombre de bourgmestres sur les 24 communes (2006-2018) 

Parti 2012 2018 

PS 16 15 (en comptant 
Soignies…) 

MR 6 6 

CDH 2 3 

ECOLO 0 0 

Autres 0 0 
N.B. on prend ici les affiliations personnelles des bourgmestres, et pas le cartel ou le groupement qui les a menés au 

 

Quelques remarques 

- On compte  7 femmes bourgmestres en 2018  pour 6 en 2012 dans les 24 communes. 

- 20 bourgmestres sont les mêmes qu’en 2012, il y a donc seulement 4 « nouveaux » et pour 

seulement un unique changement de parti ou de cartel dominant (Honnelles). 

-  

 

Bourgmestres fédération MOC HC

Hommes Femmes



26 
 

 
 

 



27 
 

 

3. Les voix de préférence 

 

3.1 TOP 30 des voix de préférence sur notre fédération 

  Nom Parti Voix % Commune 

1 Martin Nicolas PS 10681 20,79 Mons 

2 Di Rupo Elio PS 7664 14,92 Mons 

3 Gobert Jacques PS 6850 15,86 La Louvière 

4 Devin Laurent PS 6.194 30,52 Binche 

5 
Bouchez Georges-
Louis 

Mons en 
Mieux 4976 9,69 Mons 

6 Hoyaux Pascal PS 3692 28,47 Manage 

7 Houdart Catherine PS 3375 6,57 Mons 

8 Galant Jacqueline LB 3366 49,64 Jurbise 

9 Winckel Fabienne PS 3361 20,14 Soignies 

10 De Vos Karl PS 2646 31,58 
Chapelle-Lez-
Herlaimont 

11 Van Houter Kevin PS 2642 13,02 Binche 

12 Lepine Jean-Pierre PS 2611 26,09 Quaregnon 

13 Durigneux Joris Votre Dour 2535 25,45 Dour 

14 Pozzoni Bruno PS 2475 19,09 Manage 

15 Maxime Daye Braine 2333 17,86 Braine-le-Comte 

16 Gava Antonio PS 2307 5,34 La Louvière 

17 Di Antonio Carlo 
Dour 
Demain 2292 23,02 Dour 

18 Barvais Marc PS 2210 4,3 Mons 

19 Sakas Achille PS 2082 4,05 Mons 

20 D'Antonio Lucien PS 2054 18,26 Colfontaine 

21 Debiève Jean-Claude PS 2037 19,1 Boussu 

22 Sahli Mourad PS 2013 24,02 
Chapelle-Lez-
Herlaimont 

23 Kapompole Joëlle PS 2003 3,9 Mons 

24 Thiébaut Eric 
E 
Bourgmestre 1980 46,11 Hensies 

25 Poll Bénédicte LB 1932 26,7 Seneffe 

26 
Deschamps 
Sébastien Ensemble 1852 26,45 Ecaussinnes 

27 Friart Benoît IC 1836 33,01 Le Roeulx 

28 Miller Richard 
Mons en 
Mieux 1823 3,55 Mons 

29 Baurain Pascal Osons! 1809 13,12 Saint-Ghislain 

30 Dubois Hubert PS 1774 10,63 Soignies 

 

Dans le top 30, on compte 21 PS (ou de tendance socialiste),  6 MR ou de tendance libérale,  

3 CDH ou de tendance humaniste. On compte 5 femmes dans les 30 premiers. 
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3.2 Le taux de pénétration 

 

Le taux de pénétration calcule le pourcentage des voix de préférence par rapport au 

nombre de bulletins valables, et cela dans la commune où le candidat se présente. 

Taux de pénétration des personnes ayant obtenu le plus de voix par commune sur le 

Hainaut Centre. 

  Nom Parti Voix % Commune 

1 Galant Jacqueline LB 3366 49,64 Jurbise 

2 Thiébaut Eric E Bourgmestre 1980 46,11 Hensies 

3 Damée Véronique Changer 1528 37,27 Quiévrain 

4 Friart Benoît IC 1836 33,01 Le Roeulx 

5 Galant Isabelle MDC 1002 32,77 Lens 

6 De Vos Karl PS 2646 31,58 Chapelle 

7 Devin Laurent PS 6.194 30,52 Binche 

8 Hoyaux Pascal PS 3692 28,47 Manage 

9 Poll Bénédicte LB 1932 26,7 Seneffe 

10 Deschamps Sébastien Ensemble 1852 26,45 Ecaussinnes 

11 Lepine Jean-Pierre PS 2611 26,09 Quaregnon 

12 Tourneur Aurore EMC 1266 25,5 Estinnes 

13 Durigneux Joris Votre Dour 2535 25,45 Dour 

14 Sahli Mourad PS 2013 24,02 Chapelle 

15 Pager Bernard Liste Maieur 836 23,78 Honnelles 

16 Di Antonio Carlo Dour Demain 2292 23,02 Dour 

17 Di Leone Norma E Bourgmestre 935 21,77 Hensies 

18 
Delplanque Jean-
Pierre GP 1069 21,53 Estinnes 

19 Martin Nicolas PS 10681 20,79 Mons 

20 Depont Frédéric Changer 836 20,39 Quiévrain 

21 Winckel Fabienne PS 3361 20,14 Soignies 

22 Debiève Jean-Claude PS 2037 19,1 Boussu 

23 Pozzoni Bruno PS 2475 19,09 Manage 

24 D'Antonio Lucien PS 2054 18,26 Colfontaine 

25 Lecompte Florence PS 959 18,26 Quévy 

26 Robillard Gaël Changer 746 18,2 Quiévrain 

27 Maxime Daye Braine 2333 17,86 
Braine-le-
Comte 

28 Eric Thomas E Bourgmestre 719 16,74 Hensies 

29 Moyart Ghislain Lens&Vous 507 16,58 Lens 

30 Gobert Jacques PS 6850 15,86 La Louvière 

 

Le taux de pénétration favorise généralement les candidats se présentant dans de plus 

petites communes. Néanmoins, on peut souligner ici le très bon résultat de personnalités 

comme Jacqueline Galant (1 ère), Eric Thiébaut (2 ème) ou Laurent Devin (7 ème). Carlo 

Di Antonio est 16 ème, Nicolas Martin est 19 ème et Jacques Gobert 30 ème. 

On compte ici 8 femmes dans les 30 premiers, dont 2 aux 3 premières places (avec 

Véronique Damée). 
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3.3 Constat sur les nouveaux candidats 

Selon Le Soir, en Wallonie, le taux de renouvellement des candidats est de 66,3 % par 

rapport à 2012. Un chiffre similaire à celui de Bruxelles, où 68,8 % des prétendants 

n’étaient pas sur les listes il y a six ans. 

Les débutants ont cependant rarement accès aux positions stratégiques. Le pourcentage 

de nouveaux venus dégringole à 30 % quand on se focalise sur la tête de liste. Ceux qui 

sont actifs au sein des administrations communales comme les bourgmestres, les 

membres des collèges échevinaux et les conseillers communaux, ainsi que les présidents 

de CPAS, obtiennent généralement les meilleures places. Les élus communaux sortants 

représentent 10 % des candidats à Bruxelles et 16 % en Wallonie. 
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4. Présence des femmes dans les conseils communaux 

Nombre de femmes élues sur le Hainaut Centre (2018) 

Commune Nbre sièges Nbre femmes élues % Femme bourgmestre 

Binche 31 10 0,322580645   

Boussu 25 10 0,4   

Braine-le-
Comte 

27 13 0,481481481   

Chapelle 23 10 0,434782609   

Colfontaine 27 8 0,296296296   

Dour 25 10 0,4   

Ecaussinnes 21 6 0,285714286   

Estinnes 19 8 0,421052632 X 

Frameries 27 9 0,333333333   

Hensies 17 9 0,529411765   

Honnelles 17 4 0,235294118   

Jurbise 21 10 0,476190476 X 

La Louvière 43 15 0,348837209   

Lens 15 7 0,466666667   

Le Roeulx 19 8 0,421052632 X 

Manage 27 12 0,444444444   

Mons 45 16 0,355555556   

Morlanwelz 25 8 0,32   

Quaregnon 25 11 0,44   

Quévy 19 6 0,315789474 X 

Quiévrain 17 7 0,411764706 X 

Saint-Ghislain 27 8 0,296296296   

Seneffe 21 13 0,619047619 X 

Soignies 29 11 0,379310345  X  

Total 592 229 0,386824324   

 

La commune qui compte le plus d’élues est Seneffe (61%) comme en 2012. Celle qui en 

compte le moins est Honnelles (23%), là aussi comme en 2012. On recense également dans 

les 24 communes de notre fédération 7 femmes bourgmestres (Estinnes, Jurbise, Lens, 

Quévy, Quiévrain, Seneffe, Soignies), soit 29 %. C’est une bourgmestre en plus qu’en 2012.  

On compte également 24 élues en plus par rapport à 2012. 
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Répartition hommes/femmes (en %) dans les conseils communaux (fédération MOC HC) 

 

 

 

Il y a désormais 38,6 % de conseillères pour 34,7 % en 2012, 31,1 en 2006 et 29,2 en 2000. 

Soit en 2018, 229 conseillères pour 363 hommes sur les 24 communes de notre fédération. 
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5. La participation 

 
Evolution sur les 24 communes au scrutin communal 

  2000 2006 2012 2018 

Electeurs inscrits 339045 348870 362229 370573 

Bulletins déposés 306822 319377     318754 325978 

Bulletins valables 282821 297215 293929 296619 

Bulletins blancs et nuls 24001 22162 24825          29359 
 

Electeurs inscrits = les personnes qui reçoivent une convocation pour aller voter 

Bulletins déposés = le nombre de bulletins de vote déposés dans les urnes 

Bulletins valables = le nombre de bulletins remplis correctement 

 

 

 

  2000 2006 2012 2018 

Abstention 9,50% 8,40% 12,01% 12,04% 
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On reste donc stable concernant l’abstention par rapport à 2012 : 12%  

Par contre le vote blanc et nul augmente… 

  2000 2006 2012 2018 

Bulletins blancs et nuls 7,82% 6,93% 7,78% 9,00% 

 

  2000 2006 2012 2018 

Personnes ayant valablement voté 83,40% 85,20% 81,1% 80,04% 

Abstention + votes blancs et nuls 16,60% 14,80% 18,90% 19,96% 

 

Nous sommes désormais très proche d’un taux de 20% de personnes qui s’abstiennent ou 

votent blanc ou nul. 
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6. Les résultats complets sur les 24 communes du MOC HC  

Binche 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 8154 11573 11566 39,7 57,04 57 14 20 20 

CDH   1295     6,38     1   

DEFI     655     3,23     0 

ECOLO 844   1272 4,1   6,27 0   1 

UNION 9432 4748 3387 45,9 23,4 16,69 15 7 5 

Chrétien     248     1,22     0 

MR 1367 2672 3164 6,7 13,17 15,59 2 3 5 

MCB 579     2,8     0     

DLC 161     0,8     0     

Total 
sièges 

            31 31 31 
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Boussu 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 6447 5562 5111 56,2 52,14 47,92 17 15 16 

ECOLO 2044 1622   17,8 15,2   5 3   

CDH 1681 829   14,7 7,77   3 1   

MR 1303 988 495 11,4 9,26 4,64 2 2 0 

La 
Droite 

    237     2,22     0 

PP     312     2,93     0 

ECHO     1676     15,71     4 

RC   1667 1166   15,63 10,93   4 2 

AGORA     1203     11,28     3 

Total 
sièges 

            27 25 25 
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Braine-le-
Comte 

2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

MR 
(Braine) 

6211 6787 5924 48,9 52,44 45,36 15 18 13 

PS 2485 2424 2396 19,6 18,73 18,34 5 5 5 

CDH (IC) 2676 1379   21,1 10,66   5 2   

ECOLO 1328 1202 2564 10,5 9,29 19,63 2 2 5 

FDF   534     4,13         

PIRATE   273     2,11         

Flash MC 
Queen 

  166     1,28         

ENSEMBLE     2177     16,67     4 

PP   177     1,37         

Total 
sièges 

            27 27 27 
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Chapelle 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 4923 5110 5557 62,2 62,22 66,31 16 17 17 

MR 1599     20,2     4     

CDH 1390     17,6     3     

ECOLO   806 607   10,09 7,24   1 1 

ENSEMBLE 
(MR+CDH) 

  1407     17,62     4   

Go! 
Chapelle 

    1560     18,62     4 

AC   662 656   8,29 7,83   1 1 

Total 
sièges 

            23 23 23 
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Colfontaine 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 6678 5859 6053 57,1 50,91 53,8 19 15 18 

ECOLO 896     7,7     1     

CDH 1661     14,2     3     

MR 1915 1351 1172 16,4 11,74 10,42 4 2 2 

La Droite     322     2,86     0 

PP     421     3,74     0 

RSCC   1410     12,25     3   

C.PLUS   2888 2107   25,1 18,73   7 5 

Oxygene     1176     10,45     2 

VOUS 545     4,7     0     

Total sièges             27 27  27 
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Dour 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS, Votre 
Dour 

3722 3945 3962 35,9 38,75 39,8 10 10 11 

CDH (Dour 
Renouveau), 
DR+, Dour 
Demain 

4363 5388 4881 42,1 52,93 49,03 12 14 14 

MR 1440     13,9     3     

ECOLO 586 689 639 5,7 6,77 6,42 0 1 0 

La Droite     237     2,38     0 

ES       1,2           

JAURES 123 158 83 1,4 1,55 0,83     0 

AGORA     153     1,54     0 

ID 142     1,4     0     

Total sièges             25 25  25 
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Ecaussinnes 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

UM                   

PS   1865     27,65     7   

MR-CHE     965     13,78   2 2 

VE     1629     23,26     5 

ENSEMBLE   2089 2725   30,97 38,92   8 10 

PE 2889     44     10     

EC.PLUS 2878     43,8     10     

ACE 634 665 472 9,7 9,86 6,74 1 1 0 

VE 167     2,5     0     

ECOLO   672 1211   9,96 17,3   2 4 

ECAU-
VILLAGE 

  344     5,1     0   

Total sièges       21 21 21 
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Estinnes 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

ECP                   

PS 1590     32,7     6     

MR   1111 829   22,62 16,7   4 2 

GP     1833     36,92     7 

ECOLO                   

CIMD 163     3,4     0     

EMC 3110 2487 2303 64 50,63 46,38 13 10 10 

GP   1314     26,75     5   

                    

Total 
sièges 

            19 19  19 
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Frameries 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 5625 6220 5181 44,7 49,03 41,41 13 16 13 

CDH 4341 2995   34,5 23,61   10 7   

MR 1594 1594 1195 12,7 11,1 9,55 3 2 2 

ECOLO 1031 1058   8,2 8,34   1 1   

BE 
Frameries 

    3617     28,91     9 

PTB     1394     11,14     3 

La Droite     250     2     0 

AGIR     250     2     0 

PP   1005 623   7 ,92 4,98   1 0 

Total 
sièges 

            27 27 27 
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Hensies 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2008 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 2850 2910   63,3 66,88   11 13   

Agora     174     4,05     0 

MR   637     14,64     2   

E 
Bourgmestre 

    3221     75,01     14 

Osons 
Changer 

    899     20,94     3 

MR-UC 1650           6     

UPT   804     18,48     2   

Total sièges             17 17 17 
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Honnelles 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

EPH 1014 818   29,3 22,87   5 4   

PS 1010 1485   29,2 41,53   5 9   

HD 476 432 328 13,8 12,08 9,33 2 2 0 

ECOLO 398 280   11,5 7,83   1 0   

MR 458 561   13,2 15,69   2 2   

FN 103     3     0     

PHA     1676     47,67     9 

Liste 
Maïeur 

    1512     43     8 

Total 
sièges 

            15 17 17 
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Jurbise 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

ECOLO 430 428   7 6,9   0 0   

PS 1293 1149   21 18,53   4 4   

LB 3731 4225 5052 60,5 68,13 74,5 15 17 17 

IC   399     6,43     0   

CDH 716     11,6     2     

ALTERNATIVE     1497     22,08     4 

Humanistes     232     3,42     0 

Total sièges             21 21 21 
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La Louvière 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 17969 21606 18750 41,7 50,09 43,41 20 25 24 

PLUS-CDH 5958 5246 3875 13,8 12,16 8,97 6 5 4 

MR-IC 7218 6512 5679 16,8 15,10 13,15 7 6 6 

ECOLO 2822 3259 2980 6,6 7,55 6,90 2 3 2 

PTB 1826 2098 6713 4,2 4,86 15,54 1 1 7 

DEFI   1293   2,99   0 

PP   1056   2,44   0 

AGIR   806   1,87   0 

LuttOuvrière   623   1,44   0 

CUM LUPIS   1176   2,72   0 

UCB   245   0,57   0 

Total sièges       41 41 43 
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Lens 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

CDH 699     25,5     3     

PS 1192 599 506 43,5 20,62 16,55 7 3 2 

MR 614     22,4     3     

CNR 
(CN) 

126     4,6     0     

MQV 108     3,9     0     

ECOLO   204 403   7,02 13,18   0 2 

Lens et 
Vous 

  864 628   29,74 20,54   5 3 

Citoyen 
Lens 

    255     8,34     0 

MDC   1238 1266   42,62 41,4   7 8 

Total 
sièges 

            13 15 15 
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Le Roeulx 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

IC  3518 3616 3823 67,9 68,21 68,73 13 15 15 

UDP                   

PS                   

MR                   

ECOLO   631 657   11,9 11,81   1 1 

LRCV                   

UDP-PS-
ECOLO 

1665     32,1     6     

Alternative   1054 1082   19,88 19,45   3 3 

Total 
sièges 

            19 19 19 
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Manage 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 7704 7858 8200 58,7 61,77 63,24 17 20 22 

MR 2148 1787 1435 16,4 14,05 11,07 4 3 3 

UPM   1688 860   13,27 6,63   3 1 

AGIR     533     4,11     0 

UPM-ADC 2461     18,7     5     

CDH ET PLUS     504     3,89     0 

EC     377     2,91     0 

ECOLO 817 758 1057 6,2 5,96 8,15 1 1 1 

Wall.d’abord   631     4,96     0   

Total sièges             27 27 27 
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Mons 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 27088 28066 22735 51,6 55,16 44,25 27 29 23 

Mons en 
Mieux 
(MR+) 

8694 9106 11043 16,6 17,90 21,49 7 8 11 

AGORA-
CDH 

6157 4437 3243 11,7 8,72 6,31 5 3 2 

ECOLO 4547 4490 6566 8,7 8,82 12,78 3 3 6 

PTB 639 1835 4365 1,2 3,61 8,50 0 1 3 

PP   1036   2,02   0 

DEFI   950   1,85   0 

Citoyens   726   1,41   0 

LA 
DROITE 

  712   1,39   0 

Total 
sièges 

      45 45 45 
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Morlanwelz 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 5302 6444 5555 49,9 60,36 51,86 15 17 15 

CDH  908 1073   8,5 10,05   1 1   

MR 2006   1018 18,9   9,5 5   2 

ARC 1649     15,5     3     

AGIR     432     4,03     0 

ECOLO 767     7,2     1     

LDMMCC                   

100% 
Citoyen 

    2289     21,37     5 

M+   3159 1417   29,59 13,23   7 3 

Total sièges             25 25 25 
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  2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Quaregnon 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 5599 6527 6388 54,1 65,46 63,84 16 20 18 

QW 
Demain 

    677     6,77     1 

ECOLO-
VRAI 

858 846 1306 8,3 8,48 13,05 1 1 2 

FN 1171     11,3     2     

CITOYEN 639 1353 1635 6,2 13,57 16,34 1 3 4 

VRAI 2086 798   20,2 8   5 1   

RW   278     2,79         

USB   169     1,69         

Total sièges             25 25 25 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

Evolution 2006-2018 (%)

2006 2012 2018

2018 SIEGES

PS QW Demain ECOLO-VRAI CITOYEN



53 
 

Quévy 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 2503 2873 2394 48,4 48,39 45,58 10 12 9 

QR 
(CDH/MR) 

2347     45,4     9     

EDD     1342     25,55     5 

MR +     1516     28,87     5 

ECOLO 323 397   6,2 6,24   0 0   

GS Quévy   1987     37,8     7   

Total 
sièges 

            19 19 19 
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Quiévrain 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 1875   933 44,3   22,76 8   4 

CDH (RC)                   

ECOLO     177     4,32     0 

UPQ     582     14,2     2 

MR-CDH 1608     38     7     

AC 356     17,7     2     

EpQ 
Ensemble 

  1537     38,66     7   

Changer   2007 2408   50,48 58,73   9 11 

CDH plus   432     10,87     1   

Total 
sièges 

            17 17 17 
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Saint-
Ghislain 

2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 7647 7482 6726 54 54,47 48,77 17 16 14 

OSONS !     5129     37,19     11 

MR&Citoyens 1623   1373 11,5   9,96 2   2 

PP     564     4,09     0 

CDH 2681     18,9     5     

FN 908     6,4     1     

SGA 1310     9,3     2     

CHR-MR-
ECOLO-AC 

  5523     40,21     11   

FDF   293     2,13         

N-AF   437     3,18         

Total sièges             27 27 27 
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Seneffe 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 3739 2101 1527 54,4 29,58 21,1 14 7 4 

MR-IC 1488 2697   21,6 37,98   4 9   

CDH 1238 786   18 11,07   3 2   

ECOLO 412 397 1116 6 5,59 15,42 0 0 3 

AC   1121     15,78     3   

LB     3433     47,44     11 

AC+     1160     16,03     3 

Total 
sièges 

            21 21 21 
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Soignies 2006 2012 2018 2006 2012 2018 2006 2012 2018 

Parti VOTES VOTES VOTES % % % SIEGES SIEGES SIEGES 

PS 6696 5895 6792 41,2 36,33 40,69 14 11 13 

MR 4241 4340 3690 26,1 26,75 22,11 8 8 6 

CDH 3272     20,1     6     

ECOLO 1230 1471 1685 7,6 9,07 10,09 1 2 2 

MDES                   

APTES 170     1,1           

FN 645     4           

ENSEMBLE   4520 4525   27,86 27,11   8 8 

Total 
sièges 

            29 29 29 
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II. Les élections provinciales  

 

1. En Hainaut 

 

Evolution du nombre d’électeurs, des bulletins déposés, et de bulletins valables au 

scrutin provincial (province du Hainaut) 

 

 2006 2006 2012 2012 2018 2018 

Electeurs 
inscrits 

 882158  907425  921.899 

Bulletins 
déposés 

91,7% 808720 88,01 % 798602 88,31% 814154 

Bulletins 
valables 

90,4% 731234 88,8% 709854 87,71% 714160 

Bulletins 
blancs et 
nuls 

9,6% 77486 11,2 % 88748 12,29% 99994 

 

On peut constater l’augmentation régulière du nombre de bulletins blancs et nuls. 

 

Par contre, assez étonnamment, l’abstention est en léger recul par rapport à 2012 (11,69% 

par rapport à 11,99%). Mais elle reste toujours très nettement supérieure à 2006. 
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Analyse des partis au niveau provincial (2012-2018) 

Liste 2018 2012 2018% 2012% +/- % 

MR 133.321 164.503 18,67% 23,17% -4,51% 

ECOLO 97.657 77.214 13,67% 10,88% 2,80% 

PS 234.570 281.678 32,85% 39,68% -6,84% 

PTB 85.060 - 11,91% - 9,39% 

PTB+ - 17.873 - 2,52% - 

CDH 71.444 102.148 10,00% 14,39% -4,39% 

PP 21.599 - 3,02% - - 

DéFI 29.172 - 4,08% - - 

AGIR 12.706 - 1,78% - - 

Oxygène 3.104 - 0,43% - - 

Chrétien 731 - 0,10% - - 

CA 442 - 0,06% - - 

LA DROITE 13.778 - 1,93% - - 

WALLON 2.538 - 0,36% - - 

JEXISTE 1.993 - 0,28% - - 

WI 349 - 0,05% - - 

NWA-
NATION 1.412 - 0,20% - - 

NATION 3.388 - 0,47% - - 

PSLHDD 896 - 0,13% - - 

FDF - 16.423 - 2,31% - 

R.W.F. - 9.740 - 1,37% - 

PIRATE - 5.282 - 0,74% - 

FdG - 986 - 0,14% - 

DN - 631 - 0,09% - 

NATION - 1.415 - 0,20% - 

BELG-UNIE - 2.310 - 0,33% - 

NWA - 645 - 0,09% - 

R.W. - 5.830 - 0,82% - 

FRONT-
GAUCHE - 1.128 - 0,16% - 

FN-belge - 12.699 - 1,79% - 

FNW - 9.349 - 1,32% - 

 

PS, MR et CDH sont en perte alors qu’ECOLO et surtout le PTB augmentent leur score de 

2012. DéFI fait 4% et le PP 3%. 
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Nombre de sièges obtenus par les partis  

  2012 2018 

PS 30 27 

MR 16 12 

CDH 6 4 

ECOLO 4 11 

PTB 0 2 

 

Suite aux élections, l’apparentement a provoqué une polémique lors de l’installation du 

conseil provincial du Hainaut : le PTB estime avoir été privé de deux sièges qui lui revenaient 

dans les districts de Charleroi et de Boussu. Ces deux strapontins ont été attribués au PS 

après réclamations. Le Code de la démocratie locale permet l’apparentement, qui aurait été 

favorable ici au PTB, mais cette démarche doit faire l’objet d’un acte préalable de 

regroupement, une sorte de déclaration officielle déposée avant le scrutin. Ce que 

visiblement le PTB n’avait pas fait. La répartition des sièges présentée ci-dessus a été validée 

par le conseil provincial le 26 octobre. 
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La majorité PS/MR est reconduite pour diriger la province 

 

Résultats des 5 principaux partis aux élections provinciales du Hainaut (en%) 

  2 006 2012 2018 

PS 36,94% 39,68% 32,85% 

MR 23,25% 23,17% 18,67% 

CDH 16,41% 14,39% 10% 

ECOLO 10,90% 10,88% 13,67% 

PTB 1,13% 2,52% 11,91% 

 

Nombre d’hommes et de femmes élus conseillers provinciaux en 2018 

Selon le site internet de la DH du 26 octobre, le Conseil provincial du Hainaut(…) compte 

aujourd’hui 29 nouveaux élus sur 56. Avec 24 élues, la représentation féminine est stable et 

atteint les 43 % de l’assemblée (…) 

 

 

 

 

2012 Hainaut (sièges)

PS MR CDH ECOLO

2018 Hainaut (sièges)

PS MR CDH ECOLO PTB



62 
 

Top 10 voix de préférence sur la province 

1 HUSTACHE 

Serge 

PS 10.385 13,36% Ath 

2 MASSIN Eric PS 9.703 10,25% Charleroi 

3 DE RODDER 

Dorothée 

PS 9.354 8,17% Tournai 

4 LEPINE Jean-

Pierre 

PS 8.741 10,00% Boussu 

5 CAPOT 

Fabienne 

PS 8.592 11,83% La 

Louvière 

6 BOITE Armand MR 6.165 5,38% Tournai 

7 LAFOSSE 

Pascal 

PS 5.585 11,63% Mons 

8 AUBERT-

VERHELLE 

Brigitte 

CDH 5.160 4,51% Tournai 

9 SAHLI Mourad PS 4.748 8,42% Fontaine-

l'Eveque 

10 GOSSELAIN 

Valéry 

MR 4.599 5,92% Ath 
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TOP 10 taux de pénétration 

1 HUSTACHE 

Serge 

PS 10.385 13,36% Ath 

2 CAPOT 

Fabienne 

PS 8.592 11,83% La 

Louvière 

3 LAFOSSE 

Pascal 

PS 5.585 11,63% Mons 

4 MASSIN 

Eric 

PS 9.703 10,25% Charleroi 

5 LEPINE 

Jean-Pierre 

PS 8.741 10,00% Boussu 

6 SAHLI 

Mourad 

PS 4.748 8,42% Fontaine-

l'Eveque 

7 DE 

RODDER 

Dorothée 

PS 9.354 8,17% Tournai 

8 LAVAUX 

David 

CDH 4.471 8,07% Thuin 

9 BOITTE 

Marc 

PS 4.118 7,00% Soignies 

10 LORAND 

Francis 

PS 3.112 6,41% Chatelet 
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2. Sur la fédération du MOC Hainaut Centre 

 

Voici les résultats en 2018, sur les 3 principaux arrondissements de notre fédération : 

 

- La Louvière : 3 PS, 1 MR, 1 PTB, 1 ECOLO 

- Mons : 7 PS, 2 MR, 2 ECOLO 

- Soignies : 2 PS, 1 MR, 1 ECOLO 

 

Concernant l’arrondissement de Mons on fera également la difference entre le district de 

Boussu (5 PS, 1 MR, 1 ECOLO) et le district de Mons (2 PS, 1 MR, 1 ECOLO) 

 

        
Nombre de 
sièges (2018)    

 

 
Partis Hainaut Fédération MOC HC 

PS 27 12 

MR 12 4 

CDH 4 0 

ECOLO 11 4 

PTB 2 1 

Total 56 21 

 

% des sièges obtenus par le parti sur le Hainaut et dans notre fédération (2018) 

Partis Hainaut Fédération MOC HC 

PS 0,48214286 0,571428571 

MR 0,21428571 0,19047619 

CDH 0,07142857 0 

ECOLO 0,19642857 0,19047619 

PTB 0,03571429 0,047619048 

Total 1 1 
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3. Projection 2019 sur base des résultats provinciaux 

 

A prendre évidemment avec quelques précautions… 
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